یکی دیگر هم که بدان دسترسی یافته‌م ، در « کتابخانه‌ی ملی پاریس » (دارای مهر « دست‌آورده‌ی شفر » - Acquisition Schefer ، شماره‌ی ۹۶۵۵) است ، (۱) که مجموعه‌ی بی‌که از ۱۷۴ رباعی به فارسی معمولی جدید ، در دست نوشته‌ی بی‌خط « نیم شکسته » ، از « علی بن ابی طالب نجنتن علی قرا باغی » ، به سال ۱۲۶۰ ق.ه (۱۸۴۴ م) .

این نسخه دارای دیباچه‌ی است به‌شعر ! در سه صفحه و نیم . اما همین دیباچه ، سراسر به ستایش از خود شعر اختصاص یافته ، و از جمله‌ی عبارات نویسنده این است که : « کتابی چونین که فرار وی بسیاری از جویندگان روشن بین است و نسخه‌ی ملیخ که همچون نمک بر مانده‌ی از لذایذ معنوی است » - و هکذا الی غیر النهایه ، همراه با ثناخوانی‌های زنده و اغراق آمیز نسبت به دستگاه سلطنتی خاندان قاجار .

727, No. 697) هست ، مطلع ساخت . من نتوانستم به این نسخه خطی مراجعه کنم ، اما مدیر کتابخانهی «Königliche» به من اطلاع داد که آن شامل پنجاه و شش رباعی است ، بدون هیچ دیباچه یا مقدمه‌یی ، و اگر چه بی تاریخ است ، چنین می‌نماید که در حدود سال ۱۸۲۰ م [ = ۱۲۳۶ ه.ق. ] نوشته شده باشد . پس با مقایسه‌ی متونی که در اختیار ما قرار گرفته ، از اهمیت بیشتری برخوردار نیست .

آقای «کلمان هوآر» در پیشگفتار خود بر «چارپاره‌های بابا طاهر عریان به پهلوی اسلامی (۱) ، اظهار می‌دارد که : از عبارتی در «نزهة القلوب» حمدالله مستوفی - مرده بسال ۷۵۰ ه.ق. (= ۱۳۴۹ م) - توان دریافت که بابا طاهر پیش از این تاریخ به کمال اشتهار رسیده بوده است . عبارت مزبور حاکی از این است که قبر بابا طاهر ، ده سال پیش از تاریخ مذکور ، ( یعنی در سال ۱۳۳۹ م = ۷۴۰ ه.ق. ) در «همدان» بسی مورد تکریم بوده است . وی ، همچنین به نقل از اثر «کنت دوگوبینو» به نام «ده سال در آسیا» (ص ۳۴۴) ، گوید : اکنون بابا طاهر در ایران ، به عنوان یکی از اولیاء «اهل حق» ، یا فرقه‌ی «نصیری» مورد احترام است ، و خواهرش «بی بی فاطمه» نیز مانند او ، طرف تکریم و تعظیم قرار دارد . بالجمله آنچه با اطمینان می‌توان گفت ، این است که : وی «شوریده بی مقدس» ، درویشی ، و یا فقیری ملهم از الهامات دینی بوده ، و چنانکه از لقبش - «عریان» - برمی آید ، بی گمان با چنین احوالی در انظار مردم و معابر همدان نمایان می‌شده ، بدین معنا که نظر کرده‌ی خاص خدا و پیامبر است . لفظ «بابا» هم که بر سر نام او در آمده ، بیشتر دلالت بر «درویش» یا «قلندر» بودنش می‌کند ، تا برجسته بودنش در میان فرقه‌ی «صوفیه» .

آقای «بلوش» ، توجه مرا به يك نسخه خطی عربی در «کتابخانه‌ی ملی [پاریس]» (ش ۱۹۰۳) جلب کرده است که ؛ از مؤلفی است گمنام ، به تاریخ ۸۹۰ ه.ق. (۱۴۸۵ م) . صفحات ۷۴ - ۱۰۰ آن ؛ شامل رساله‌ی «کلمات قصار» بابا طاهر همدانی است . بنا بر سطور آغازین آن (بعد از حمد و ثنا) ؛ رساله به خواهش صوفیی به نام «ابوالبقاء الاحمدی» نوشته آمده ، و این کلمات قصار ، نوعاً «صوفیانه» و همگی ساده و روان است ، و احتمال کلی می‌رود ؛ آن «رسالات»ی که رضا قلی خان در مقدمه‌ی خویش - که متن آن بیشتر آورده شد - بدانها اشاره می‌کند ، از جمله ، همین رساله باشد .